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Abstrakt
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Klastrové sloučeniny bóru jsou anorganické, synteticky připravené, trojrozměrné,

klecovité struktury. Boranové klastry, které jsou tvořené pouze atomy bóru a vodíku jsou

zcela symetrické sloučeniny. Jejich symetrie může být narušena endoskeletární či

exoskeletární substitucí za vzniku některých chirálních sloučenin. Karborany,

podskupina klastrových sloučenin bóru, obsahují ve své struktuře alespoň jeden atom

uhlíku, který se účastní exoskeletární substituce. Mezi chirální sloučeniny patří také

metallakarborany obsahující ve své struktuře atom kobaltu (bis(dikarbolidy))

a 7,8-dikarba-nido-undekaboráty, které byly studovány v této práci. Díky specifickým

vlastnostem jako je vysoká lipofilita, metabolická stabilita a delokalizovaný negativní

náboj, mohou být tyto látky využity pro izosterní substituci fenylu v molekulách

farmakoforů. Z důvodu velkého významu chirality ve farmacii a stoupajícího zájmu

o kobalt bis(dikarbolidy) a 7,8-dikarba-nido-undekaboráty je potřeba stanovit vhodné

podmínky pro jejich chirální separaci. Separace těchto látek již byla studována

v minulosti za použití vysokoúčinné kapalinové chromatografie a ß–cyklodextrinu jako

chirálního selektoru. Účelem této práce byla chirální separace karboranů s použitím

polysacharidových a chinidinových chirálních selektorů. Polysacharidy se řadí mezi

nejúčinnější chirální selektory a chinidinové selektory jsou díky svému kladnému náboji

vhodné pro separaci aniontů. Bylo dosaženo alespoň částečné separace třinácti z dvaceti

jedna analytů a byly stanoveny podmínky pro separaci kobalt bis(dikarbolidů)

a 7,8-dikarba-nido-undekaborátů.
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Boron clusters are inorganic, synthetically prepared, three-dimensional, cage-like

structures. Boron cluster compounds which are made only of boron and hydrogen atoms

are completely symmetrical. Their symmetry can be disrupted by endo- or exoskeletal

substitution resulting in chiral compounds. Carboranes, subgroup of the boron cluster

compounds, contain at least one carbon atom in their structure and usually include

exoskeletal substitution. Therefore, the metallacarboranes containing cobalt

bis(dicarbollides) and 7,8-dicarba-nido-undecaborates that have been studied can be

found among these chiral structures. Thanks to the specific properties such as high

lipophilicity, metabolic stability and delocalized negative charge, the studied compounds

can be used as isosteric substitution of phenyl ring in pharmacophores. Due to the

growing interest in cobalt bis(dicarbollides) and 7,8-dicarba-nido-undecaborates and the

importance of chirality in pharmacy, suitable conditions for chiral separation need to be

determined. The separation of these substances has been studied in the past using high

performance liquid chromatography and ß-cyclodextrin chiral selectors. The focus of this

study was the chiral separation of carboranes using polysaccharide and quinidine chiral

selectors. Polysaccharides are among the most effective chiral selectors while quinidine

selectors are suitable for the separation of anions due to the positive charge. At least

partial chiral separation was achieved in thirteen out of twenty-one analytes as well as

successfully determining suitable conditions for separation of cobalt bis(dicarbollides)

and 7,8-dicarba-nido-undecaborates.
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1 Úvod

Klastrové sloučeniny bóru jsou anorganické, syntetické látky, jejichž trojrozměrná

struktura je tvořena atomy bóru a vodíku. Náhradou alespoň jednoho atomu bóru atomem

uhlíku vznikají karborany, významná podskupina boranových klastrů. Boranové klastry

skládající se pouze z atomů bóru a vodíku jsou vysoce symetrické sloučeniny. Tato

symetrie může být narušena exoskeletární či endoskeletární substitucí, což vede

k chiralitě některých skupin karboranů. Použití boranových klastrů v medicíně bylo po

dlouhou dobu omezeno pouze na bórovou neutronovou záchytovou terapii, která se

využívá v léčbě nádorových onemocnění. Díky svým jedinečným vlastnostem jako je

hydrofobicita a vysoká metabolická stabilita lze boranové klastry využít k modifikaci

farmakoforů, kdy v molekulách již známých léčiv nahrazují obvykle fenylové skupiny.

Pro chirální separaci těchto sloučenin se nejčastěji využívá metoda kapilární

elektroforézy a vysokoúčinné kapalinové chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography, HPLC). V této práci je studován vliv polysacharidových

a chinidinových chirálních selektorů na účinnost enantioseparace v systému HPLC a jsou

porovnány rozdílné způsoby navázání polysacharidových chirálních selektorů na

silikagel.
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2 Teoretická část

2.1 Chirální separace

2.1.1 Izomerie

Izomery jsou molekuly o stejném sumárním vzorci, které se odlišují uspořádáním atomů

v molekule (konstituční izomery) či v prostoru (prostorové izomery). Konstitučními

izomery jsou molekuly lišící se uspořádáním uhlovodíkových řetězců, typem funkčních

skupin nebo umístěním násobných vazeb v molekule. Prostorové izomery,

tzv. stereoizomery, se liší uspořádáním atomů v prostoru. K tomuto rozdílnému

uspořádání dochází na tzv. chirálních centrech, jejichž přítomnost udává chiralitu dané

molekuly. Nejčastějším centrem chirality organických sloučenin je atom uhlíku s čtyřmi

různými substituenty. Stereoizomery rozdělujeme na enantiomery a diastereoizomery.

Enantiomery jsou vzájemně neztotožnitelné zrcadlové obrazy, mající v achirálním

prostředí stejné fyzikální a chemické vlastnosti. Liší se však ve směru otáčení

polarizovaného světla, kdy enantiomery stáčející rovinu polarizovaného světla po směru

hodinových ručiček jsou označovány (+) a enantiomery stáčející rovinu polarizovaného

světla proti směru hodinových ručiček jsou označovány (-). Směs enantiomerů v poměru

1:1 se nazývá racemická směs a není opticky aktivní. Z důvodu identických fyzikálně-

chemických vlastností enantiomery nelze separovat pomocí achirálních

chromatografických metod. Molekuly diastereoizomerů nejsou svými zrcadlovými

obrazy a obsahují dvě či více chirálních center. V případě že se diastereoizomery liší

konfigurací pouze na jednom chirálním centru, jedná se epimery. Díky rozdílným

chemickým a fyzikálním vlastnostem je možné diastereoizomery izolovat v achirálních

podmínkách [1,2,3]. Vztah mezi stereoizomery efedrinu a pseudoefedrinu znázorňuje

Obrázek č.1.

Obrázek č.1 Struktury izomerů efedrinu a pseudoefedrinu, převzato a upraveno z [4]
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Výsledná konfigurace molekuly v prostoru je na chirálních centrech značena

stereochemickými deskriptory, nejčastěji R a S. Konfigurace substituentů na chirálním

centru podle klesající priority ve směru hodinových ručiček je označována

R (podle lat. rectus=pravý), označení S (lat. sinister=levý) je pro skupiny chirálního centra

které jsou uspořádány dle klesající priority proti směru hodinových ručiček (Obrázek č.2).

Priorita řazení skupin chirálního centra se řídí protonovým číslem jednotlivých

substituentů dle Cahn-Ingold-Prelogova pravidla [1,2]. Další typ stereochemických

deskriptorů L a D vychází z Fisherovy projekce, využívané při popisu struktury

aminokyselin a sacharidů [1].

Obrázek č.2 Struktury (S)-butanolu (vlevo) a (R)-butanolu (vpravo),

převzato a upraveno z [5]

2.1.2 Význam chirality v přírodě a ve farmacii

Chiralita je přirozeným jevem vyskytujícím se v přírodě. Mezi chirální látky se řadí

mnoho biologických sloučenin včetně proteinů, enzymů, sacharidů a hormonů. Na rozdíl

od abiotických chirálních látek se většina přírodních asymetrických sloučenin vyskytuje

dominantně v jedné enantiomerní formě. Typickým příkladem jsou aminokyseliny

vyskytující se jako L-izomery a sacharidy přírodního původu ve formě D-izomerů [2,6].

Důsledkem chirálního prostředí živých organismů je rozdílné chování enantiomerů

xenobiotik v lidském těle. Jelikož farmakokinetické procesy jako je absorpce, distribuce,

metabolismus a vylučování často upřednostňují jeden z páru enantiomerů, mohou být

u enantiomerů stejného léčiva pozorovány odlišné biologické vlastnosti [6,7]. Častým

jevem je odlišná farmakologická aktivita páru enantiomerů, kdy pojem eutomer označuje

farmakologicky aktivnější izomer, zatímco jeho opak je nazýván distomer. Distomer


[…]


RP reverzní mód

SF stacionární fáze

SFC superkritická fluidní chromatografie

TEA triethylamin

Tris 2-amino-2-(hydroxy-methyl)-1,3-propandiol
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a rozlišení (vpravo) na % ACN/ 50 mM NaClO4 v MF

Obrázek č.29 Grafy závislosti retenčních faktorů kobalt bis(dikarbolidů) (vlevo)

a rozlišení (vpravo) na % ACN/ 50 mM NaCl v MF
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Obrázek č.30 Chromatogramy analytu F9 za podmínek ACN/ 50 mM NaClO4 (50/50)

(v/v) (vlevo) a ACN/ 50 mM NaCl (50/50) (v/v) (vpravo). Enantiomery jsou

v chromatogramech označené hvězdičkou.

Obrázek č.31 Chromatogramy vzorku bisPHE za podmínek ACN/ 50 mM NaCl (50/50)

(v/v) (vlevo) a vzorku (HOEt)2 za podmínek ACN/ 50 mM NaCl (40/60) (v/v) (vpravo).

Enantiomery jsou v chromatogramech označené hvězdičkou.

Obrázek č.32 Grafy závislosti retenčních faktorů kobalt bis(dikarbolidů) (vlevo)

a rozlišení (vpravo) na typu aditiva v MF s MeOH

Obrázek č.33 Grafy závislosti retenčních faktorů kobalt bis(dikarbolidů) (vlevo)

a rozlišení (vpravo) na typu aditiva v MF s ACN

Obrázek č.34 Chromatogramy analytu F9, MF ACN/TEA pH 5 (60/40) (v/v) (vlevo)

a (50/50) (v/v) (vpravo). Enantiomery jsou v chromatogramech označené hvězdičkou.

Obrázek č.35 Grafy závislosti retenčních faktorů (vlevo) a rozlišení (vpravo) na

selektoru imobilizovaném či naneseném na silikagelu, MF o složení MF MeOH/ 50 mM

NaClO4 [60]. Název analytu obsahuje procentuální vyjádření obsahu MeOH v MF.

Obrázek č.36 Grafy závislosti retenčních faktorů (vlevo) a rozlišení (vpravo) na

selektoru imobilizovaném či naneseném na silikagelu, MF o složení MF ACN/ 50 mM

NaClO4 [60]. Název analytu obsahuje procentuální vyjádření obsahu ACN v MF.

Obrázek č.37 Chromatogramy analytu CPENT za použití selektoru imobilizovaného

s MF ACN/ 50 mM NaClO4 (60/40) (v/v) (vlevo) a selektoru naneseného s MF ACN / 50

mM NaClO4 (60/40) (v/v) (vpravo) [60]. Enantiomery jsou v chromatogramech označené

hvězdičkou.

Obrázek č. 38 Grafy závislosti retenčních faktorů 7,8-dikarba-nido-undekaborátů

(vlevo) a kobalt bis(dikarbolidů) (vpravo) na složení MF, kolona MK 373. U analytů

DiEtSULFON a DiEtAmSULF v MF MeOH/AcA/AcNH4 (98:2:0,5) (v/v/w) nebylo

dosaženo eluce do 90 minut.

Obrázek č.39 Graf závislosti rozlišení kobalt bis(dikarbolidů) na složení MF, kolona MK

373

Obrázek č.40 Graf závislosti retenčního faktoru kobalt bis(dikarbolidů) na složení MF,

kolona SW 061

Obrázek č.41 Graf závislosti rozlišení kobalt bis(dikarbolidů) na složení MF,

kolona SW 061

Obrázek č.42 Graf závislosti retenčního faktoru kobalt bis(dikarbolidů) na složení MF,

kolona MK 391
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Obrázek č.43 Graf závislosti rozlišení kobalt bis(dikarbolidů) na složení MF,

kolona MK 391

Obrázek č.44 Graf závislosti retenčního faktoru kobalt bis(dikarbolidů) na složení MF,

kolona SW 069

Obrázek č.45 Graf závislosti rozlišení kobalt bis(dikarbolidů) na složení MF,

kolona SW 069

Obrázek č.46 Grafy závislosti retenčních faktorů 7,8-dikarba-nido-undekaborátů (vlevo)

a kobalt bis(dikarbolidů) (vpravo) na složení MF, kolona QN AX tBU

Obrázek č. 47 Grafy závislosti rozlišení 7,8-dikarba-nido-undekaborátů (vlevo) a kobalt

bis(dikarbolidů) (vpravo) na složení MF, kolona QN AX tBU

Obrázek č.48 Chromatogramy analytu E4 (vlevo) a DiEtSULFON (vpravo) kolona

QN AX tBu, MF MeOH/AcA/AcNH4 (98:2:0,5) (v/v/w). Enantiomery jsou

v chromatogramech označené hvězdičkou.

Obrázek č.49 Chromatogramy analytu DiEtAmSULF, kolona QN AX tBu, MF

MeOH/AcA (200 mM, pH 6) (90:10) (v/v) (vlevo) a analytu (HOEt)2, kolona SW 061,

MF ACN/AcA (200mM, pH 6) (50:50) (v/v) (vpravo). Enantiomery jsou

v chromatogramech označené hvězdičkou.

Obrázek č.50 Chromatogramy analytu HOMe (vlevo) a HOEt (vpravo), kolona QN AX

tBu, MF ACN/AcA (200mM, pH 6) (50:50) (v/v)

Obrázek č. 51 Chromatogram analytu (HOMe)2, kolona QN AX tBu, MF ACN/AcA

(200mM, pH 6) (50:50) (v/v).

Obrázek č.52 Chromatogramy analytu bisPHE (vlevo) a bisEtPHE (vpravo), kolona MK

391, MF MeOH/AcA/AcNH4 (98:2:0,5) (v/v/w).

Obrázek č.53 Chromatogram analytu bisTOL2, kolona MK 391, MF

MeOH/AcA/AcNH4 (98:2:0,5) (v/v/w).
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