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Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 77 stran, 53 obrázků, 5 tabulek, 61 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Práce je členěna dle doporučení katedry, je zpracována standardně a bez překlepů. Je
psána v českém jazyce. V protokolu o vyhodnocení podobnosti je uvedeno 20 podobných
dokumentů, které jak už několikrát zaznělo se shodují v základních a teoretických věcech
popř v popisu metod založených na využití HPLC, větší shodné pasáže se týkají popisu
boranů, což jsou látky s danou strukturu a další větší shodná pasáž je v experimentální části,
ale DP navazuje již na loňskou práci a podobnost experimentů pro následné porovnání je
nutná. V programu Turnitin byla uvedena 21% shoda, většina uvedených podobností je
menší než 1 % a vyšší shoda 6, 4 a 2 % je shoda v případě názvů a částí obecných kapitol v
teoretické části, kde jsou jasně definované postupy. Tedy dle mého názoru shody
nevýznamné.

Diplomová práce je psaná česky. Klasické uspořádání DP je v souladu s „Doporučením pro
vypracování bakalářské a diplomové práce na Katedře farmaceutické chemie a
farmaceutické analýzy FaF UK". Všechny části jsou obsahem odpovídající a nevybočují ze
zavedených zvyklostí. Cíl práce je zcela splněn.

Dotazy a připomínky:

Autor/ka práce: Kristýna Štilcová

Vedoucí práce: doc. PharmDr. R. Kučera, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Ondřej Horáček

Oponent/ka: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D:

Název práce: Využití HPLC v chirálních separacích VII.
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K obsáhlé Teoretické části mám poze drobnou připomínku, že popisuje obšírněji i chirální
stac. fáze, které se v práci nepoužívají, jinak je hezky a přehledně zpracována.

Dále mám připomínku ke zpracování kapitoly Výsledky a diskuse, pro příště se zamyslet nad
přehlednější formou, možná vypsat testované MF do tab a jednoduše je označit, v dlouhém
souvislém textu je mnoho zkratek a údajů. Nebo zařazovat grafy hned za diskutovaný oddíl.

str 38: 2 odst nejednotný styl, je použit jiný než trpný rod

str 40: použité chemikálie by měli být uvedeny včetně jejich čistoty, zároveň jsou zde
uvedeny i jejiich zkratky a součástí práce je i kapitola Seznam zkratek, kde uvedeny nejsou,
což by mělo být jednotné

str 41: zaujalo mě rozpětí teplot při uložení v chladničce, to je ověřené nebo odhad?

str 45: Píšete, že ….Kromě poměrů MF, se měnila i koncentrace aditiv, neověřoval se i vliv
samotné koncentrace aditiv?

str 46: obr. 27 a 26 pro viditelné srovnání by bylo vhodnější stejný rozsah osy y, na první
pohled při 45% obsahu MeOH má stejnou retenci analyt E4 jako HOEt, ale jeho retence je
vlastně 3x menší. Tato poznámka se týká i ostatních grafů

Také bych nevolila v grafu 2x modrou, ikdyž jiný odstín, pokud je zobrazena jen jedna
zhoršuje to orientaci o kterou koncentraci se jedná

Přes uvedené připomínky hodnotím tuto práci kladně.V práci je provedeno velké množství
experimetů, které zpracovat do přehledné a zároveň komentované podoby nebylo
jednoduché. Získaná data jsou již přínosem pro další práce zabývající se chirálními
separacemi boranových klastrů, některé výsledky jsou již součástí přijaté publikace.Cíl práce
byl splněn a práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 29. května 2022 podpis oponenta/ky